[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº 7134/2015

FICA PROIBIDO O INGRESSO OU PERMANÊNCIA DE PESSOAS UTILIZANDO BONÉ, MÁSCARAS OU QUALQUER TIPO DE COBERTURA QUE OCULTE A FACE, NOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, POSTOS DE GASOLINA E REPARTIÇÕES PÚBLICAS, NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, PROMULGA a seguinte Lei:
Art. 1º – Fica proibido o ingresso ou permanência de pessoas utilizando, boné, máscaras ou qualquer tipo de cobertura que oculte a face, nos estabelecimentos comerciais, postos de gasolina e repartições públicas, no Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES.
§ 1º –  Os capuzes e gorros não se enquadram na proibição, salvo se estiverem sendo utilizados de forma a ocultar a face da pessoa.
§ 2º – Os edifícios, estabelecimentos comerciais e repartições públicas deverão disponibilizar local apropriado que possibilite a guarda do acessório em total segurança, enquanto perdurar a permanência da pessoa no recinto.

§ 3º – O uso de máscaras só será permitido em eventos culturais, assim como o carnaval, Dia das bruxas, e festividades assemelhadas, ficando o uso liberado, somente, na área estipulada para o evento, ficando sobre a responsabilidade do organizador comunicar com até 24 horas ao batalhão da PM a área onde ocorrerá o evento.

Art. 2º –  Os responsáveis pelos estabelecimentos de que trata a presente lei deverão afixar, no prazo máximo de noventa dias a contar da publicação desta Lei, placa indicativas na entrada do estabelecimento, contendo a seguinte inscrição: “É PROIBIDA A ENTRADA DE PESSOAS UTILIZANDO BONÉ, MÁSCARA OU QUALQUER TIPO DE COBERTURA QUE OCULTE A FACE.”
§ 1º – As respectivas informações deverão estar em placa de 40 (quarenta) por 50 (cinquenta) centímetros, com letras em dimensões adequadas para fácil visualização.

§ 2º – Deverá ser feita menção na placa indicativa, ao número desta Lei, bem como a data de sua publicação logo abaixo da inscrição a que se refere o caput deste artigo.

Art. 3º – O descumprimento da presente Lei ensejerá ao infrator:

a) advertência;

b) e em caso de reincidência, multa no valor 30 UFCI – Unidade Fiscal de Cachoeiro de Itapemirim – ES e conseqüente retirada do infrator do recinto.

Art. 4º – Esta Lei entrará em vigor 45 dias após sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de janeiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI

Presidente
“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br